
Posudek oponenta disertační práce Mgr. Miroslavy Kuricové (Přírodovědecká fakulta
UKo Praha,2009)
,,Molecular mechanisms involved in genotoxicity of industrially important monomersó.

Posudek vypracoval: RNDr. Miroslav Machala, CSc., VÚVeL Brno

Disertační práce se zabývá studiem mechanismů genotoxicity styrénu a 1,3-butadienu, velmi
významrých průmyslových látek. Je sestavena ze zasvěceného úvodu a osmi již
publikovaných vědeckých prací.

Úvodní teoretická část přehledně sumarizuje současný stav poznání o biotransformaci
xenobiotik a systémech oprav DNA, o biomarkerech genotoxických efektů a studiu
susceptibility jedinců. Stručnost, přesnost a způsob qýběru referencí svědčí o výborné
teoretické připravenosti Mgr. Kuricové.

Cíle práce tvoří koherentní soubor v současnosti velmi sledovaných problémů _ ýznamu
biomarkerů expozice a efektů, polymorfismu genů zapojených do detoxikace a oprav DNA,
kapacity DNA repairu a imunity ve vztahu k onemocněním.

DosaŽené vysledky popisuje a diskutuje experimentální část, ktetáje napsána zasvěceně a
ýstižně. Vyzdvihuji velkou sérii zvládnutých technik: 1) stanovení biomarkerů genotoxicity
(DNA a proteinových aduktů, jednořetězcových zlomů, frekvencí Endo III míst, CA a hprt
mutací), 2) studium polymorfismu genů detoxikačních enzymů a komponent DNA repairu, 3)
měření kapacity DNA repairu, zejména BER, 4) měření markerů imunotoxicity. Kromě osmi
předkládaných prací se dále Mgr. Kuricová podílela na dalších šesti publikacích v prestižních
zaLua;ručních časopisech a je spoluautorkou dalších příspěvků (Chemické listy, Biologia).
Celkem ve čtyřech případech je první autorkou. Z publikovaných prací vyplývá, že }lgr,
Kuricová byla členkou kolektivu, mkteerý obstál nejen při řešení projektů GAČR, ale i
projektů evropských.

Závěrv disertační práce j sou relevantní a také vychézeji z již plblikovaných prací.

Komentář / dotazy
Práce je psana anglicky a k formální striánce nemám váňné připomínky. V disertační práci
jsem na rozdí| od autoreferátu nenašel celkoqý seznam publikací, na kterych se Mgr.
Kuricová podílela.
Jedna poznámka k teoretické části _ je otázkou, zďa např. hladiny DNA aduktů jsou
biomarkery efektu, oponent si myslí, že spíše patří mezi biomarkery expozice. Ale to je jen
terminmologický problém, kteý nijak nestižuje kvalitu disertační práce.



otipkač. 1: Muže být styren metabolizován na benzenovém kruhu?
otilzkač.2: Jaky může mít výzram polymoďrsmus cyklinu Dl?

Mgr. Miroslava Kuricová prezentuje velmi kvďitní soubor vědeckých prací 0iž
publikovaných), postavených na velkém počtu moderních laboratorních technik. Zadané cLle
byly splněny. Proto vysoce hodnotím celou disertaění a doporučuji ji plně k přijetí.

Brno, 8.9.2009 RNDr. Miroslav Machala, CSc.,
ved. oddělení chemie a toxikologie
VÚVeL
Hudcova 70
62100 Brno


